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Abstrakt

Diagnostic imaging methods in children with the lower urinary tract

diseases.

A large part of the population of all age groups suffers from the lower urinary

tract diseases. The most reliable imaging methods proving the possible pathology not

only in the field of urology are methods joint with the ionizing radiation. However this

method has a negative impact on the human organism, especially in view of the ability

of reproduction and possibility of tumorous disease occurrence. An especially risky

group are patients of children´s age, on whom I concentrated in this thesis.

Since the birth, various diseases of excretory system appear in children´s age

group. Very frequent are urinary tract infections leading to the vesicoureteral reflux. In

chapters of this thesis the methods are analyzed which could be taken in consideration

for the diagnostics of the vesicoureteral reflux. The most frequently applied methods,

i.e. X-ray methods and methods without ionizing radiation, which are the most suitable

ones thanks to the absence of radiation load are compared here.

The target of this thesis was to summarise the knowledge concerning the voiding

cystourethrography in comparison with the methods without ionising radiation, i.e. the

magnetic resonance imaging and ultrasonography, to define the diagnostic possibilities

of the methods without ionising radiation and to recommend the way of their

application. Moreover, I evaluated the work of radiological assistant during applying

these methods. I performed an examination in the Radiological Department of the

Hospital of České Budějovice a.s., where I collected the information concerning the

diagnostics of the lower urinary tract and how the individual methods are applied.

In 2009, 116 voiding cystourethrographies were performed here on 58 girls and

46 boys in the age ranging from 1 week to 18 years incl.. The most voiding

cystourethrographies were performed on children up to 1 year of age. The same number

of ultrasonographic examinations was performed, however, only as control examination

after the voiding cystourethrography. The examination by means of the magnetic

7

resonance imaging is not performed at all. During 116 examinations by the voiding

cystourethrography, 42,3% pathologic findings were discovered, in the most cases

vesicoureteral reflux. The activity of the radiological assistant was necessary only

during the voiding cystourethrography.

After examination of the individual methods I can conclude that the X-ray

voiding cystourethrography is unambiguously the „golden“, i.e. most common standard

in the diagnostics of the vesicoureteral reflux and further pathologic phenomena

causing the lower urinary tract diseases.
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Úvod

Při praktické výuce 26. října 2009 na Radiologickém oddělení v Nemocnici

České Budějovice a.s. jsem se poprvé setkala s vyšetřením, které mě okamžitě zaujalo.

Jednalo se o mikční cystouretrografii. Vyšetření, při kterém po náplni močového

měchýře kontrastní látkou je skiagraficky zachyceno jeho vyprazdňování, zobrazí i

urethru a prokáže přítomnost vezikoureterálního refluxu. Zaujal mě tedy i fakt, že

výsledek vyšetření je okamžitě k dispozici, tudíž nález je jednoznačně uzavřen a může

se tak indikovat další postup. Vyšetřován byl tříletý chlapec, kterého jsem pomáhala

přidržovat a uklidňovat, jelikož se podle mého názoru jedná o vyšetření pro děti

psychicky náročné.

Po této zkušenosti jsem se rozhodla k podrobnějšímu prozkoumání

vyšetřovacích metod této oblasti. V této práci se pokusím shrnout důvody, proč se toto

vyšetření provádí a jak může k výsledku přispět radiologický asistent. Do své práce

jsem zahrnula i poznatky o současných možnostech diagnostických zobrazovacích

metod dolních močových cest u dětí, zejména s přihlédnutím k metodám bez

ionizujícího záření.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Anatomie a fyziologie vylučovací soustavy

Protože v našem těle vzniká díky látkové přeměně řada odpadových látek, tzn.

látek škodlivých nebo nepoužitelných, je nutné tyto exkrety z těla vyloučit. Na tom se

podílí řada soustav, jako soustava dýchací (vydechování CO2) a soustava kožní (pot,

maz). Ovšem nezbytná a velmi důležitá je též soustava vylučovací. Tím, že vylučuje

nadbytečné, jedovaté a odpadové látky z těla, se podílí funkcí ledvin na tzv.

homeostáze, neboli stálosti vnitřního prostředí.

1.1.1 Ledviny a horní močové cesty

Ledviny jsou párový orgán. Dospělý člověk má ledviny uloženy na zadní straně

břišní (retroperitoneálně), přibližně ve výšce 1. – 3. obratle bederní páteře. Pravá

ledvina je umístěna trochu níže kvůli sousedním játrům. Tvarem připomínají fazoli,

jejich velikost je přibližně 12 x 7 x 3 cm. Uprostřed vnitřní strany ledviny je tzv. hilus,

z kterého vystupuje močovod a zanořují se do něj cévy a nervy. Ledvinu kryje vazivové

pouzdro, které přechází na močovod, dále jsou obaleny tukovou vrstvou, tzv. tukovým

polštářem, který je chrání a podpírá. Vše je zabaleno do vazivové povázky, která

ledvinu fixuje k okolním tkáním. Ledviny muže váží zhruba 130 a 170 g, u ženy o pár

gramů méně. Ledviny rostou zhruba u dospělého muže do 35 let a přibližně do 20 let u

ženy.1

1.1.1.1 Stavba ledviny

Ledvina se skládá ze dvou důležitých částí: ledvinového parenchymu a

ledvinové pánvičky. Parenchym neboli funkční tkáň se dělí na zevní část – kůru a

1 MALÁ, Helena, KLEMENTA, Josef. Biologie dětí a dorostu. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství. 1985. s. 135
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vnitřní část – dřeň. Ledvinová pánvička je v těsném okolí hilu, na několika místech

vbíhá do dřeně v podobě ledvinových kalichů, na opačné straně se zužuje v močovod.2

Základní funkční jednotkou ledvinové tkáně je nefron. Na každou ledvinu

připadá přibližně 1 milion nefronů. Tento počet je definitivní už při narození. Nefrony

se pouze během života zvětšují a střídají se ve funkci za klidových fyziologických

podmínek. To znamená, že ne všechny nefrony pracují najednou.

Skládá se z cévní části, kam zahrnujeme cévní klubíčko a glomerulus, a z části

odvodní neboli tubulární. Tato část začíná tenkostěnným Bowmanovým váčkem, který

cévní klubíčko „mačká“ dovnitř. Na jedné straně přiléhá Bowmanův váček ke klubíčku,

na straně druhé se otvírá do systému kanálků. Tento systém začíná kanálkem I. řádu

neboli proximálním tubulem, následuje Henleova klička se sestupnou a vzestupnou

částí. Tyto části zasahují do dřeně a vracejí se do kůry ledvin. Henleova klička navazuje

dále na stočený kanálek II. řádu, distální tubulus. Určitý počet distálních tubulů se

napojuje na sběrací kanálky. Ty se se sousedními sběracími kanálky spojují a otvírají se

na vrcholku ledvinové papily díky ledvinovým kalichům do ledvinové pánvičky. Odtud

z každé ledviny vychází močovod.

1.1.1.2 Prokrvení a inervace ledvin

1000 – 1300 ml krve (tj. 600 – 800 ml krevní plazmy) je objem, který proteče

ledvinami za 24 hodin. Krev přivádí do ledviny arteria renalis, která odstupuje z břišní

části aorty. Tato tepna se bohatě větví až na koncové přívodné tepénky, které se

rozpadají v klubíčka kapilár nefronu. Ty se pak opět spojují v odvodné tepénky.

Složitým systémem se spojují ve větší žíly až v žílu ledvinovou, venu renalis. Ta přivádí

krev z ledvin do dolní duté žíly. Dostatečné prokrvení je základem vylučovací funkce

ledvin.3

2 MERKUNOVÁ, Alena, OREL, Miroslav. Anatomie a fyziologie člověka pro humanitní obory. 1. vyd.
Praha: Grada Publishing. 2008. s. 166 - 167
3 MERKUNOVÁ, Alena, OREL, Miroslav. Anatomie a fyziologie člověka pro humanitní obory. 1. vyd.
Praha: Grada Publishing. 2008. s. 168
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Ledviny mají pouze sympatickou4 inervaci. Zvýšená aktivita sympatiku

(zátěžová reakce) omezuje prokrvení ledvin, filtrace klesá a objem moči se snižuje.5

1.1.1.3 Močovod

Pánvička každé ledviny se zužuje v močovod, tzv. ureter. Jeho výstelku tvoří

vícevrstevný epitel, na jehož povrchu je hlen, který chrání stěnu před vlivem kyselé

moči. Střední vrstvou je hladká svalovina a zevní je krytá vazivovou povázkou.

Močovod opouští ledvinu v místě hilu. Jde o párovou trubici, dlouhou přibližně

30 cm a její průměr je 5 až 7 mm. Močovod vstupuje šikmo do močového měchýře


[…]


 CT vyšetření hlavy nebo těla nativní nebo kontrastní = 2003 b. (2003 Kč)

 MR zobrazení krku, hrudníku, břicha a pánve = 4808 b. (4808 Kč)120

Vezmeme-li tedy metody z finančního hlediska, které není důležitější než

v našem případě radiační zátěž, vychází nám za nejlevnější variantu nepřímá

radionuklidová cystografie, ultrasonografické vyšetření a mikční cystouretrografie.

Porovnáním těchto metod ze všech hledisek jsem došla k závěru, že mikční

cystouretrografie je zatím nepochybně nejlepší možnou metodou k průkazu

urologických patologií, zejména vezikoureterálního refluxu, a zobrazení anatomických

detailů dolních močových cest.

120 17.4.2010: http://www.lkcr.cz/document3.php?
param=dokumenty_file,DOKUMENTY_FILE_ID,,TYPE,NAME,DATE_AKT&id=67988
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6 Závěr

Diagnostické zobrazovací metody se neustále rozvíjejí a svými stále

dokonalejšími principy vedou ke kvalitnějším výsledkům. S většinou metod je však

spojeno ionizující záření, které je zdraví škodlivé. V posledních letech se našly i jiné

metody, které pracují bez rentgenového záření, což má pro pacienta obrovský význam.

Cílem mé práce bylo tyto metody porovnat a určit, jaká metoda je nejvhodnější k

diagnostice dolních močových cest u dětí s ohledem na radiační zátěž. Zaměřila jsem se

nejvíce na rentgenovou metodu - mikční cystouretrografii a poronávala ji s

ultrasonografií a magnetickou rezonancí, tedy metodami, které nevyužívají ionizující

záření a jsou tak na prvním místě volby z hlediska nulové radiační zátěže. Mikční

cytouretrografie se ovšem ukázala prozatím jako nenahraditelná metoda, která nejlépe

zobrazí patologie a zároveň anatomickou strukturu dolních močových cest.

Díky možnosti několikanásobných asistencí při mikčních cystouretrografií na

Radiologickém oddělení Nemocnice České Budějovice a.s. jsem získala rozsáhlý

praktický přehled, který jsem spojila s teorií získanou z odborné literatury, což považuji

za velice důležité. Při pátrání v literárních pramenech, ale i při získávání praktických

zkušeností jsem nacházela další a další informace, které by jistě vedly mé kroky

v bádání dál. Doufám, že jsem touto prací dokázala objasnit problematiku diagnostiky

dolních močových cest a přinést tak nové poznatky pro čtenáře zasvěcené i

nezasvěcené.
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9 Přílohy

9.1 Obrazová příloha

Obr. č. 1

Roční dívka, AP projekce

Fáze: plnění močového měchýře kontrastní látkou
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Vpravo pasivní VUR V. stupně, vlevo III. - IV. stupeň pasivního refluxu do zdvojeného

kalichopánvičkového systému a močovodu.
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Obr. č. 2

3,5letý chlapec

Fáze: mikce

Vlevo aktivní VUR III. stupně.
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Obr. č. 3

3letý chlapec, šikmá projekce

Fáze: plnění močového měchýře kontrastní látkou

Vlevo patrný pasivní VUR II. stupně vlevo, vpravo III. stupeň pasivního VUR.
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Obr. č. 4

3letý chlapec, předozadní projekce (měla by být šikmá projekce– vidíme zde typický

příklad sumace močové trubice)

Fáze: mikce

Aktivní VUR III. stupně vpravo, Aktivní VUR II. – III. stupně vlevo.
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Obr. č. 5

3 měsíční dívka, předozadní projekce

Fáze: mikce

Prokázán pasivní VUR vlevo III. – IV. stupně, vpravo III. stupně. Oba močovody jsou

hypotonické a rozšířené.
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Obr. č. 6

1,5letý chlapec, šikmá projekce

Fáze: mikce

Na snímku je patrný refluktující megaureter vpravo.

67

Obr. č. 7

2letý chlapec, šikmá projekce

Fáze: plnění močového měchýře kontrastní látkou

Pasivní VUR II. stupně bilaterálně.
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Obr. č. 8

3letý chlapec, šikmá projekce

Fáze: plnění močového měchýře kontrastní látkou

Bilaterální pasivní reflux III. stupně.
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Obr. č. 9 (navazující na obr. č. 8)

3letý chlapec, šikmá projekce

Fáze: po mikci

Aktivní VUR III. stupně bilaterálně.
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Obr. č. 10

4letá dívka, předozadní projekce

Fáze: plnění močového měchýře kontrastní látkou

Pasivní VUR IV. – V. stupně do kraniálnější porce dutého systému s vinutým

megaureterem. Vpravo ren duplex.121 a ureter duplex.122

121 Ren duplex = zdvojená ledvina
122 Ureter duplex = zdvojený močovod
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Obr. č. 11 (navazuje na obr. č. 10)

4letá dívka, předozadní projekce

Fáze: po mikci

V močovém měchýři patrné velké reziduum.
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9.2 Textová příloha
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cest u dětí
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Autor: BELEJ, Kamil
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Periodikum: Urologie pro praxi

Ročník: 6

Číslo: 2 (2005)
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Strana: 15
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Účinnost endoskopické léčby vezikoureterálního refluxu 3. – 5. stupně

kopolymetrem dextranometr/hyaluronová kyselina ve srovnání s dlouhodobou

antibiotickou chemoprofylaxí

Autor: DÍTĚ, Zdeněk, KOČVARA, Radim, a kol.

Výzkum prováděn: Institut klinické a experimentální medicíny v letech 2004 – 2006
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Infekce močových cest u dětí
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Strana: 5

Co je nového v diagnostice a léčbě infekce močových cest u dětí a dorostu

Autor: JANDA, Jan

Periodikum: Postgraduální medicína

Ročník: 11

Číslo: 6 (2009)

Strana: 28
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