## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* MARTINA PETRÁŇOVÁ
- Studijní obor:* Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce:* MUDr. ILONA PALLOVÁ
- Katedra:* DIAGNOSTICKÉ ZOBRAZOVACÍ METODY PŘI ONEMOCNĚNÍ
- Název bakalářské práce:* DOLNÍCH MOČOVÝCH CEST U DĚTÍ.
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- ③ Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- ② Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- ② Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ② Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- ② Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ③ Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- ① Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- ③ Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

- 1) drobné nepřesnosti v obecné části práce
(anatomické, patofyziologické nepřesnosti - chybi
vliv přesnější kontroly při tvorbě práce)
2) místy nepřesné formátování nadpisů, tabulek
3) občas použitá skutečnost, která s danou tematikou
nesouvisí (např. vlastnosti a účinky kontrast látky, ne
otázky patologie prostaty)
4) velmi dobrá a srozumitelná část praktická
5) logické a věcné porovnání možných metod
6) kvalitní obrazová dokumentace
7) výborná úroveň použité literatury (odkazy)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

JE MOŽNÉ ZJISTIT DISPOZICI ČI PŘÍTOMNOST
VUR JIŽ V RÁMEI PRÉNATALNÍ ULTRAZVUKOVÉ
DIAGNOSTIKY ?

Datum: 12.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce

12.5.2010

Pauler